Spiritus, cujus auctor esse perhibetur Robertus Franciæ rex apud Trithemium, et Durandum, lib. iv, cap. 22, circa annum 1003, vel Hermanus Contractus, Germaniæ monachus, *De ligno vitæ*, lib. v, cap. 70; Merati tamen, tom. I, part. iv, tit. 12, num. 18, dicit probabilius esse, fuisse dictam sequentiam compositam ab Innocentio III et ab eodem in Missali insertam, cum in ejus operibus reperitur.

(84. In missa festi Corporis Christi et totius ejus octavæ dicenda est sequentia *Lauda, Sion, Salvatorem*, cujus auctorem esse S. Thomam Aquinatem dicit Gavantus, part. i, tit. 10, rubrica 3, litt. R, et tenent etiam alii. At vero Rioche, l. iv *Compend. tempor.*, cap. 71, col. 3; Petrus Antonius a Venetiis in *Viridario seraphico*, italice conscripto, tom. II, part. v, in *Operibus* editis a S. Bonaventura, citans Pisanum in suo catalogo, et Oldoinum apud Ciaconium, tenent ab ipso sancto Bonaventura fuisse compositam.

(85. In missa SS. Nominis Jesu et totius ejus octavæ ubi celebratur recitanda est a Fratribus Minoribus sequentia *Lauda, Sion, Salvatorem*, cujus auctor videtur dicendus vulgo beatus Bernardinus de Bustis, cum ipse, ut tradit Petrus Antonius de Venetiis, l. c., cap. 5, multa addiderit ejus Officio composito a S. Bernardino Senensi post insignem ejus victoriam Romæ obtentam; ab aliis autem sacerdotibus, sive sæcularibus, sive regularibus etiam capellanis, seu confessoribus non Franciscanis monialium ordinis Minorum est omittenda, ut recte docet sapientissimus Merati, t. I, p. iv, tit. 4, n. 4, referens quod in concessione facta præclarissimæ Societati Jesu, anno 1701, 1 Oct., expresse dicitur: « Exclusa tamen sequentia; et de facto ab aliis omittendam esse dictam sequentiam respondit novissime sac. Rit. congregat. in *Burgen*, 23 Junii 1736, et in *Meclinen*, 16 Februarii 1737. Vide in t. IX, *Decreto S. R. C.*, n. 1011.

(86. In missa festi Septem Dolorum B. M. V. et totius ejus octavæ, ubi celebratur, recitanda est sequentia *Stabat Mater dolorosa*, cujus auctorem esse vulgo beatum Jacobum, seu Jacoponum a Tuderto ordinis Minorum refert dictus Petrus Antonius a Venetiis, l. c., c. 5, ubi insuper dicit fuisse ab ipso etiam compositum nobile canticum de contemptu mundi, incipiens *Cur mundus militat sub vana gloria*, allatum sub verb. *Monus*.

(87. In missa feriæ V in Cæna Domini non datur pacis osculum; ex Ordine Romano, in detestationem osculi Judæ. Alcuin., *ibid.* Gavant. et Merati, tom. I, part. iv, tit. 8, *De feriæ v in Cæna Domini*, n. 4, ubi Gavant. addit quod in tertio *Agnus Dei* dicitur: *Dona nobis pacem*, contra editionem Venetam in officiis parvis hebdomadæ majoris in quibus antiquo Ritu notatur quod habet Durand., l. iv, c. 52, tertio dicit *Miserere nobis*; nam Missale vult dici de more, quamvis pax non detur.

(88. Item in missa feriæ vi in Parasceve non datur Pax; ex Ordine Romano, in odium

dicti osculi Judæ. Amalat., lib. i, cap. 13; Gavant. et Merati, l. c., part. iv, tit. 9, rubrica 18, litt. Q. Tum quia nullum hac die fit sacrificium, ex Albaspineo, lib. i, *De veterib. ritib.*, observat. 17. Unde nec dicitur *Pax Domini*, nec *Agnus Dei*, quia ordinantur ad pacem dandam, ut patet in tertio *Dona nobis pacem*.

(89. In missa autem sabbati sancti non datur Pax, ex Ordine Romano, quia nondum dixerat Christus apostolis *Pax vobis*; Gavant. et Merati, l. c., t. X, rubric. 38, litt. M. Nec dicitur *Agnus Dei*; ex Ordine Romano et *Sacrament.* Gregor. ob silentium mulierum quæ nondum credebant Christo Redemptori animarum ad tollenda peccata mundi. Durand., lib. vi, cap. 8, Gavant. et Merati, *loc. cit.*, litt. N., post Alcuinum ibi allegatum.

(90. Missæ in quibus solus sacerdos communicat reprobari non possunt, Benedict. XIV, tom. I, constit. incip. *Certiores*, § 1*. Quia tamen non defuerunt temerarii quidam pseudo theologi, qui nihil a Benedicti XIV Encyclica commoti falsum illud de necessitate communionis populi dogma novis libellis confirmare ausi sunt, ut Nannaronius et Traversarius, eorum commentarios Roma jure ac merito confixit*. Missam celebrantes non tenentur S. eucharistiam omnibus peccatis infra ipsam actionem ministrare. Idem, *ibid.*

(91. Ad episcopos pertinet præscribere ea quæ observanda et evitanda sunt in celebratione missæ; iisque tanquam Apostolicæ Sedis delegatis omnes etiam exempti hac in re obedire tenentur. Idem tom. II, constit. 17, incip. *Accepimus præstantium**. Intellige modo episcopi a Romani Missalis rubricis pro commentitia quadam auctoritate quam episcopus S. Pontii Petrus Joannes Persin superiore sæculo propugnare, aliisque persuadere frustra conatus est, edito libro: *Du droit et du pouvoir des évêques de régler les offices divins dans leurs diocèses*, sibi discedendum non duxerint*. (92. In missarum celebratione Crucifixi imago super altari retineri debet in memoriam Dominicæ passionis et mortis. Idem, *ibid.* Alia ad rem vide verb. *Cruce*.

(93. Missa celebrari nequit a sacerdote Latino ritibus Græcis, nec vice versa, sub pœna suspensionis. Id., const. 57, incip. *Etsi pastoralis*, § 1. (94. Missarum celebratio permittitur Italo-Græcis in feriis Quadragesimæ cum conditionibus et limitationibus, nempe servatæ, nec prætermissæ in parochialibus ecclesiis præsanctificatorum ritu et excepto postremo triduo majoris hebdomadæ. Idem *ibid.* (95. Missa unica in die super quolibet altari à Græcis celebrari potest. Idem, *ibid.*, et constit. 87, incip. *Demandatam*, § 8. (96. Permittuntur tamen erigi plura altaria in eadem ecclesia et plures sacerdotes super eodem altari simul celebrare. Idem *ibid.*, § 9. (97. Missam applicare potest pro offerentibus eleemosynam sacerdos Græcus, qui cum alio ritu concelebrat; concelebrare tamen non dicitur, nec sacrificium applicare potest pro

offerentibus eleemosynam, qui particulas tantum adjicit in præparatione panis ante missam. Idem, *ibid.*

(98. Missa præsanctificatorum duntaxat celebrari potest apud Græcos in Quadragesima, exceptis diebus Dominicis et sabbatis. Id., *ibid.*, cit. § 9. (99. In missis præsanctificatorum non fit transsubstantiatio vini per immersionem particulæ consecratæ et confutatur hac de re error schismaticorum. Idem, tom. II, constit. 3, incip. *Declarasti*. (100. Missa præsanctificatorum iterari non potest, etiamsi in priori omisus fuerit haustus vini non consecrati. Idem, *ibid.*

(101. Addendum est quod antiphona *Communio* cantari debet immediate post *Agnus Dei* eodem tempore, quo celebrans sacram communionem sumit, nisi fiat communio populi, quia tunc ad eam cantatur. Gavant., part. i, tit. 13, n. 1; Bauldry, part. III, cap. 7, tit. 13; Searlanton., part. II, tit. 10, n. 11, et novissimum Cæremoniale provinciæ reformatæ Mediolani impressum anno 1744, cap. 21, n. 519, ubi ad id citatur etiam Cæremoniale episcoporum lib. II, cap. 9, uti ipsum etiam citat Bauldry, licet id tangat Cæremoniale episcoporum in cap. 8.

(102. Attendendum est differentiam intercedere inter missam cantatam, et missam solemnem; quando enim præscribitur missa cantanda, sufficit illam cantari cum assistentia solius acolythi; at quando mandatur cantari missa solennis, cani debet cum assistentia diaconi, et subdiaconi. Cum enim in una *Neapolitana celebratione missarum* prætenderetur Patres Carmelitis non adimplevisse onus sibi injunctum, canendi quotidie unam missam ex quo illam cantassent sine assistentia diaconi, et subdiaconi, et causa fuisset proposita in sacra congregatione Concilii sub die 28 Augusti 1683 nec ipsa die resoluta, et reposita sub die 29 Januarii 1684, sub hoc dubio: « An missa quotidie cantanda debuerit, et debeat cantari cum assistentia diaconi, et subdiaconi, vel solius acolythi? » Eadem sacra congregatio reflectens, quod onus erat unius missæ cantatæ, et non unius missæ solennis, respondit: « Satisfactum fuisse, et satisfieri voluntati testatoris, cantando missas etiam sine assistentia diaconi et subdiaconi. » (103. Sic refert et tenet cardinal. Lambertini. dein Sum. Pontif. Bened. XIV, vol. V, notif. 17, § 7, ubi insuper refert, fuisse decisum, quod electio diaconi et subdiaconi pro missa solenni canenda a parochio, vel ab alio sacerdote a se deputato in ecclesia confraternitatis, seu pro inibi danda benedictione, pertinet ad ipsam confraternitatem, et non ad se; proposito enim in sacra congregatione Concilii hoc dubio: « An parochus, vel interveniens ad canendam missam, vel dandam benedictionem, habeat jus sibi eligendi diaconum, subdiaconum, ceterosque ministros, » eadem sac. congregatio in *Bononiens.*, die 15 Maii 1728, respondit: *Negative*.

(104. Attento decreto S. R. C. 2 Septemb. 1741, de quo infra art. 14, n. 88, et tom. IX,

inter *Decreta S. R. C.*, n. 1102, patet, posse in missa dici plures orationes quam tres. Et quidem etiam quinque, aut septem ad libitum, ut expresse habetur in Missali, rubrica 9, *De orationibus*, n. 12, ibi: « In festis simplicibus, et feriis per annum, nisi aliter in propriis locis notetur, dicuntur tres, ut in semiduplicibus, aut quinque: possunt etiam dici septem ad libitum. » (105. Tres autem orationes præscribuntur in honorem SS. Trinitatis, et in memoriam Christi, qui tertia die resurrexit, et ter oravit in orto; quinque in commemorationem quinque plagarum ejusdem Christi; et septem vel septem petitiones Orationis Dominicæ, vel ad obtinenda septem dona Spiritus sancti. (106. Sic Innocentius III, l. i, c. 27; *Micrologus*, cap. 4; Merati, *loc. cit.*, n. 11; Cavalieri, *loc. cit.*, c. 11, n. 7 et alii. (107. Nec septenarius orationum numerus videtur posse excedi, cum loquendi modus, quem servat cit. rubrica missalis, « Possunt etiam dici septem ad libitum, » videatur satis indicare numerum, ultra quem progredi non possit, quamvis non utatur taxativa *tantum*, quæ tamen semper debet subintelligi, nisi oppositum exprimat, quando determinatur quantitas, ut recte notant Megalium, tom. II *Variarum resol.*, resol. 158, et Cavalieri, cit. c. 11, n. 6, ne in infinitum detur processus, et ne indiscreti sacerdotes per ulteriorem additionem tædio afficiant adstantes, et ne fideles ob tædium avertantur ab auditione missarum. (108. Tales autem orationes, ut vult allatum sacre congregationis decretum, *curandum est, ut sint numero impares*. Nec obstat aliud ejusdem sac. congregationis decretum editum 2 Decembr. 1684, in una *canonicorum regul. Lateranensium*, his verbis: « Non est omittenda una ex assignatis orationibus in missa, veluti tertia *A cunctis*, si secunda esset de festo simplici, ut ejus loco dicatur oratio imperata, veluti *Deus refugium*; sed post tertiam orationem *A cunctis*, potest et imperata dici, cum in missa de semiduplici, vel simplici, vel votiva, non sint necessario dicendæ collectæ impares, puta tres, quinque, vel septem. » In hoc enim decreto nulla fit mentio de missis defunctorum. Unde *cum expediat concordare jura juribus*, textu expresso in cap. *Cum expediat*, 29, De elect., in 6, videtur dicendum, quod hoc decretum velit, non necessario esse dicendas collectas impares in missa de semiduplici, vel simplici, vel votiva, cum in his missis numerum parem, puta quatuor, aut sex possint exigere commemorationes secundum ritum, vel imperate faciendæ, quod non potest recurrere in missis pro defunctis, et ideo decretum anni 1741, 2 Septembris, vult, in istis curandum esse, ut orationes sint numero impares, quod de facili potest in his adimpleri, cum numerus impar pendeat a libertate celebrantis, ubi in illis pendet quandoque numerus par a necessitate ritus, vel superioris imperio.